际发生额合计（D2）
1,569,632

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（D3） 2,065,000
报告期末对子公司实际担

保余额合计（D4）
1,153,267

公司担保总额（即前四大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1+D1） 16,268,441
报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2+D2）
7,960,860

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3+D3） 16,268,441
报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4+D4）
5,806,421

实际担保总额（即 A4+B4+C4+D4）占公司净资产的比例 35.65%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 5,426,753

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 5,426,753

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

美的集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司第四届董事会第二十一次会议和第四届监事会第十三次会议审议通过《关于公司发行 H 股股票

并在香港联合交易所有限公司上市的议案》及其相关议案。上述议案亦经公司 2024 年第三次临时股东大

会审议通过。

公司已向香港联交所递交上市申请（详见公司 2023 年 10 月 25 日刊载于巨潮资讯网的《关于向香港

联交所递交 H 股发行并上市申请并刊发申请资料的公告》（公告编号：2023-083）），并向中国证券监

督管理委员会（以下简称“中国证监会”）报送了本次发行的备案材料。本次发行相关材料已在中国证监会

和香港联交所进行备案及审核过程中，公司正在积极推进相关备案及审核事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美的集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

140

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 143,615,016 2.05   -10,051,926 -10,051,926 133,563,090 1.90

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 141,131,474 2.02   -9,208,384 -9,208,384 131,923,090 1.88

其中：境内法人持股 2,363,601 0.03   0 2,363,601 0.03

境内自然人持股 138,767,873 1.98   -9,208,384 -9,208,384 129,559,489 1.84

4、外资持股 2,483,542 0.04   -843,542 -843,542 1,640,000 0.02

其中：境外法人持股

境外自然人持股 2,483,542 0.04   -843,542 -843,542 1,640,000 0.02

二、无限售条件股份 6,853,658,060 97.95 38,490,170 57,705 38,547,875 6,892,205,935 98.10

1、人民币普通股 6,853,658,060 97.95 38,490,170 57,705 38,547,875 6,892,205,935 98.10

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,997,273,076 100.00 38,490,170 -9,994,221 28,495,949 7,025,769,025 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、 2018 年首次授予限制性股票符合第四次解锁条件的激励对象共计 172 人，解锁的限制性股票数量为

2,566,396 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 169,750 股，本次解除限售股份的上市流通日期为

2023 年 7 月 3 日。

2、 2018 年预留授予限制性股票符合第三次解锁条件的激励对象共计 18 人，解锁的限制性股票数量为 324,167

股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2023 年 7 月 7 日。

3、 2019年限制性股票符合第三次解锁条件的激励对象共计 308人，解锁的限制性股票数量为 4,897,510股，其

中外籍员工解锁的限制性股票数量为 132,250 股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2023年 7 月 13日。

美的集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

4、 2020 年限制性股票符合第三次解锁条件的激励对象共计 394 人，解锁的限制性股票数量为 10,851,082 股，

其中外籍员工解锁的限制性股票数量为 557,500 股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2023 年 7 月 18

日。

5、 因激励对象离职、违反“公司红线”、职务调整等原因，公司于 2023 年 4 月 18 日完成注销 2018 年限制性